

„Czas“ wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows include Austria, Prussia, and other countries.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie.

Reklamacje nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsowa prenumerata kierowana S. A. Krzyżanowskiego, handlarz Z. Skalskiego, biuro dzienników i ogłoszeń E. Silbersteina w hotelu Saskim, handlarz Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafikar Kukulski w Sukiennicach.

Przegląd Polityczny.

Kraków 16 września.

Piszą nam z Pesztu d. 15 b. m.: „Słychać tutaj, że Węgry zamierzają w delegacjach wspólnych poruszyć sprawę wydaleń z Niemiec austriackich poddanych. Węgry, którzy są stanowczymi zwolennikami przymierza z Niemcami, stoją ponad wszelkie posiadzenia zakłócenia politycznych stosunków, a ich wystąpienie może skutecznym i bezpiecznie zastąpić wystąpienie Polaków.

Za parę dni powraca ks. Bismark do Berlina, gdzie spędzi krótki czas przed przesiedleniem się z Warszawy do Friedrichsruh. Przepuszczają, iż kanclerz zatrzyma się w Berlinie dla udzielenia w sprawie okupacji wysp Karolińskich stosownych instrukcji hr. Herbertowi Bismarkowi, który obecnie w zastępstwie Hatzfelda kieruje sprawami zagranicznymi. Jeżeli to przypuszczenie jest prawdziwym, to już w krótkim czasie spodziewać się można z Berlina odpowiedzi na notę hiszpańską, którą hr. Benomar już wręczył urzędowi spraw zagranicznych. W nocie tej, jak się dowiaduje „Gaulois“, rozpatrzył p. Elduayen sprawę sporną z podwójnego punktu widzenia, a mianowicie najpierw ze stanowiska prawa zwyczajowego, a następnie ze stanowiska prawa nowożytnego, i usiłował dowiedzieć, iż Hiszpania pod każdym względem, a mianowicie: co do odkrycia, zbadania, uznania przez krajowców, nawrócenia na chrześcijaństwo, opiekowania się krajowcami, wspomagania tych krajowców, którzy do innych posiadłości hiszpańskich się przesiedlili, ustanowienia władz insularnych i faktycznej okupacji terytorium, — że tedy pod temi wszystkimi względami ma Hiszpania niezaprzeczone prawa do zwierzchnictwa nad archipelagiem Karolińskim.

W kołach politycznych madryckich utrzymuje się podobno obecnie przekonanie, iż stanowcze rozwiązanie kwestyi wysp Karolińskich nastąpi pod względem formalnym w ten sam sposób, w jaki na wiosnę uregulowanym został zatarg między Anglią, Niemcami i Hiszpanią co do archipelagu Sulu. Niemcy uznają zwierzchnictwo Hiszpanii nad Karolinami i wyspami Pelew, a w zamian za to przyznają im zostanie zupełna swoboda handlu i żeglugi na tym archipelagu. Równocześnie przyznają Niemcy Anglii, równie jak to się stało w latach 1875 i 1885 co do wysp Sulu, pewny udział w korzyściach z tej konwencji wypływających. Sądzą także, iż Niemcy zgodziły się wyrażeniem ubolewania przez rząd hiszpański, z powodu znieważenia sztandaru niemieckiego i przyrzeczeniem, że sprawy zaburzenia z d. 5 września zostaną pociągnięte do odpowiedzialności i ukarani. Ponieważ prasa hiszpańska wcale kategorycznie oświadcza, iż Hiszpania nie zgodzi się nigdy na to, aby prawidła przyjęte na konferencji berlińskiej, a dotyczące zachodniej Afryki, zastosowane zostały do wysp Karolińskich, przeto nie bez podziawy zdaje się być doniesienie „Standarda“, iż ks. Bismark zamierza wysłondować opinię mocarstw co do ewentualnego zwolnienia powszechnej konferencji, któraby ułożyła ogólne zasady co do nabytków na Oceanie Spokojnym, równie jak berlińska konferencja ułożyła prawidła co do nabytków w Afryce centralnej.

Półrządowe dzienniki berlińskie donoszą, jako o rzeczy wcale prawdopodobnej, iż ks. kanclerz nie zażąda w parlamencie przedłożenia ustawy o socyalistach i o małym stanie obłączenia, wygas-

ającej dnia 30 września 1886 roku, a to dlatego, że prawdopodobnie uchwali do tego czasu parlament te ustawy socyalne, których projekta przedkładał już parlamentowi kilkakrotnie urząd kanclerski. Dzienniki opozycyjne twierdzą natomiast, że całe to doniesienie pism półrządowych jest tylko manewrem wyborczym, obrachowanym na to, aby usposobić warstwy robotnicze przychylnie dla kandydatów rządowych.

Sprawdziła się tedy pogłoska o złożeniu z tronu króla Ananui i osadzeniu innego władcy. Raport generała Courcy z Hne dnia 14 b. m. o tym fakcie brzmi: „Stosownie do życzeń królewskiej rodziny, i za zgodą francuskiego rządu został adoptowany syn Tuduca, ks. Channong, proklamowany nowym królem, i dziś o godzinie 8 rano w otoczeniu królewskich książy i świty dworskiej, u ruczyście wprowadzonym został do pałacu. Francuskie i anamickie wojska z rozwiniętymi sztandarami tworzyły szpalier. Król, który w godny sposób objawił swe przywiązanie do Francji, liczy 23 lat. Znalezione i przechowane przez zwycięską armię francuską skarby sztuki zostały królowi zwrócone.“

Po podpisaniu układu w sprawie zulfikarskiego wawozu, opuścił baron staal Londyn i udał się do Baden, a Lesser odjechał do Petersburga dla wręczenia tamże protokołu, w którym z możliwą do kładności oznaczono linię graniczną. Jest to sto sunkowo krótki akt, opatrzony geograficznymi kartami. Rozpoczyna się on określeniem afgańskorosyjskiej linii granicznej, oznacza dalej, iż komisja graniczna zbierze się dla ostatecznej demarkacji w Zulfikarze 10 listopada i postanawia, iż otoczenie jednej i drugiej komisji ma się składać najwyżej ze stu osób. Akt ten podpisał Staal w Londynie, a Salisbry w Dieppe. Szefem komisji granicznej został zamianowany ze strony Anglii pułkownik Ridgway, a ze strony Rosyi generał Kulberg. O sądzie rozjemczym co do potyczki nad Kusziem, niema wcale mowy w protokole, a przeto widocznie od sądu tego odstąpiono.

Tegoroczna skupczyna serbska zbierze się dopiero z końcem bieżącego roku, a najwcześniej w ciągu listopada w Niszu. Głównym powodem tego spóźnionego terminu zebrań się posłów, są ważne przedłożenia, które rząd przygotował dla najbliższej kampanii parlamentarnej. Najpierwszą pomiędzy nimi miejsce zajmują projekta ustaw, przygotowane przez ministra skarbu. Chodzi tu o reorganizację tego urzędu, która równa się zupełnej organizacji w duchu nowoczesnych potrzeb. Odpowiednie przekształcenie administracji finansowej wydało się oddawna niezbędną koniecznością, a do dzieła tego zabrał się z godną energią obecny minister skarbu Petrowic. Również inni także ministrowie zajęci są opracowaniem ważnych przedłożeń, a da się to powiedzieć w pierwszym rzędzie o szefach ministerstwa rolnictwa i oświaty.

W Bukareszcie utworzył się komitet albański, który postawił sobie za zadanie dążyć z pomocą zamieszkałych w Albanii Rumunów do pozyskania niepodległości Albanii i wyemancypowania jej w kierunku kościelnym zpod wpływu greckiego.

Utrzymanie bądź co bądź, przedewszystkiem i nadewszystko pokoju; wyczekiwanie i odkładanie, słowem chuchanie na ogólne położenie i poszczególne sprawy, byle nie daly powodu do wstrząszeń i konfliktów, jest więcej w tej chwili, niż kiedykolwiek, hasłem i widocznym zadaniem mocarstw i dyplomacji, a cały sze-

reg wypadków już po zjeździe kromieryskim dowodzi, że na teraz nietylko nie niemiennie ten zjazd pod tym względem, ale raczej umocnił monarchów i kierujących mężów stanu w przekonaniu o potrzebie i konieczności utrzymania status quo.

Odłożonem zostało najwyraźniej ostateczne, czy też dalsze rozegranie sporu angielskorosyjskiego w Azji, skoro protokół delimitacyjny podpisany został i to bez względu na to z jednej i z drugiej strony, że ministerium Torsyów, a nie p. Gladstone stoi u steru w Anglii. Podpisanie protokołu nie zmienia ani natury, ani rozmiarów współzawodnictwa Rosyi i Anglii w Azji, nie zażęgnywa niebezpieczeństwa kolizyj i starć nietylko interesów, ale także Rosyan i Afganów, i świadczy jedynie, jak to od początku sporu łatwym było do przewidzenia, że Anglia nie jest w stanie prowadzić wojny, a że Rosya czekać może, zadawalniając się zdobytymi obcesowo korzyściami; niebrak już nawet pesymistów, którzy przepowiadają, że przy przeprowadzeniu delimitacji na miejscu, powstają nowe nieporozumienia; ale bądź co bądź protokół jest na teraz załatwieniem sprawy, która zagrażała pokojowi świata w Azji i Europie i jest wypadkiem politycznym, pozwalającym Torsyom odetchnąć, jeżeli nie spocząć na laurach.

Odłożoną została do dalszego czasu aneksya Bośni i Hercegowiny, o czem przekonał nas sposób, w jaki przyjęta została deputacja z tych krajów przez Najj. Pana w Poźedze i odpowiedź monarsza na przemówienie tejże. Ani deputacja, ani Cesarz nie dotknęli słowem stanowiska międzynarodowego i prawnopolitycznego zajętych krajów; jedynie Najj. Pan wyraził nadzieję, że spodziewa się niebawem przekonać osobiście o stanie rzeczy w Bośni i Hercegowinie. Ta obietnica mogłaby nasunąć myśl, iż uporządkowanie stosunku prawnego tych prowincyj do monarchii w pewnym przeciągu czasu nastąpi, gdyż możeby przedtem monarcha nie zawitał tam; lecz i to tylko jest przypuszczeniem.

Misya p. Drummonda-Wolffa w Konstantynopolu wobec tego obrotu rzeczy traci nieco, w jednej przynajmniej swej części, a aktualności. Skoro bowiem spór angielskorosyjski załatwiony, a status quo traktatu berlińskiego na Wschodzie pozostaje niekniętym, przymierze angielsko-tureckie na dalszą chyba metę obliczonem i przygotowanemby być mogło, o ileby się tyczyło wolnego przepływności przez cieśninę i kooperacji w razie wojny Anglii z Rosyą. Pozostaje naglące załatwienie sprawy egipskiej, lecz w tej mierze, o ile sądzić można, przeważa także system odkładania i wątpić należy, aby gabinet lorda Salisbury'ego mógł stanąć przed wyborcami z rozwijaną zagadką sfinksową.

Ułożoną zostanie, jak się zdaje, niebawem podniesiona sprawa wysp Karolińskich, a to podobno za wpływem dworskich sfer berlińskich, które, jak to można było przewidzieć, nie pragną wcale dać się wplątać w małe, a

nieprzyjemne awantury, w chwili, w której wszyscy wielkich, choćby korzystnych, unikają.

Wszystkie te jednak załatwienia spraw bieżących mają znaną zawieszoną broni.

Tylko względem Polaków nie będzie nawet zawieszona broni i rozporządzeniu o wydaleniu z Królestwa pruskiego obokrajowych, nie stanie na przeszkodzie, nie go na teraz nie powstrzyma. — Nadużycie jednak niepotrzebne siły względem bezbronnego sprawca nieraz, jak nas dzieje uczą, dziwnie zwroty i mści się często w sposób nieprzewidziany. Dziś wygląda ono jakoby zniecierpliwienie z powodu wytrawności, rozsądku i spokoju nabytych przez Polaków w długich, a strasznych doświadczeniach. Tak też na nie winno się zapatrywać społeczeństwo polskie i widzieć w niem nowy dowód, iż na raz obranej drodze rozsądku i cierpliwości politycznej wytrwać winno, skoro wykoleja to wrogów; wytrwać bez zażępnienia, a z przekonaniem w sercach, że i to trzeba umieć godnie i rozważnie — przetrwać.

KOESPONDENCA „CZASU.“

Lwów 15 września.

Od czasu do czasu konieczność apelować potrzeba do gorliwości tych obywateli na prowincyi, którzy w swoim czasie podjęli się ważnej misji wspierania i ułatwiania likwidacji interesów banku włościańskiego. Bez takiego poparcia z grona obywatelstwa, poparcia opiekunów wobec włościan, a pomocniczego wobec komitetu likwidacyjnego, może dzieło likwidacji rozpoczęte pod tak szczęśliwymi auspicyami zejść na drogę niewłaściwą. Tylko brakowi takiego poparcia przypisać należy fakt, że z powiatu Dobromińskiego wpłynęła do kancelaryi cesarskiej, jak za najgorszych czasów gospodarki banku włościańskiego, skarga na komitet likwidacyjny z powodu wycucia sierot z posiadłości gruntowej. Fakt wycucia sierot z ojcowizny, więc fakt rzucenia jednej rodziny włościańskiej w otchłań niepewnego co najmniej losu, jest stwierdzony. Także okoliczność, że zmarły właściciel sprzedanej obecnie żydowi posiadłości gruntowej, o której tu mowa, należał do ofiar dłużej praktyki dopisywania rat zaległych do dłużnego kapitału, nie ulega wątpliwości. Skarga do tronu wniesiona nie może jednak odnieść żadnego skutku, bo wszystko odbyło się po formie prawnej. Na komitecie likwidacyjnym nie ciąży wina, bo owa posiadłość gruntowa zastała on już zapisaną na własność banku, a tylko wydzierżawiona sierotom po zmarłym dłużniku. Komitet likwidacyjny upominał opiekuna sierot, aby skrzętnie z niskiego kursu listów dłużnych i spłacił dług zaległy, a właściciel odkupił realność. Czy opiekun ten był w błędzie i mniemał, że rozwiązanie banku włościańskiego równa się rozwiązaniu także wszelkich zobowiązań prawnych, czy chwilowy brak gotówki nie pozwolił mu spłacić długu w porę, dość, że w chwili, gdy się zgłosił z kwotą potrzebną na wyrównanie rachunku, posiadłość gruntowa była już żydowi sprzedaną i teraz od niego odebrać się nie da. Powtarzam, że tylko brakowi pomocy ze strony obywatelstwa przypisać należy tak fatalny przebieg sprawy. Trzeba było bowiem cokolwiek odroczyć sprzedaż nieruchomości, a sieroty byłyby się na niej utrzymały. Widocznie nikt

zbliska patrzący nie poinformował dobrze komitetu likwidacyjnego.

Podczas wyborów do Rady państwa często czytano i słyszano można było o X. Tyndiuku w Brzeżanach, który dowolnie przeniósł się tam ze swojej posady duchownej na Bukwinie i rozwijał fanatycznie propagandę prawosławną, która na szczęście wielu zwolenników jednak mu nie mogła, bo w ludności nie było gruntu dla takiego posiewu. Jako agitator i dziennikarz bardzo ceniony w redakcyach „Prólomu i Słowa“, X. Tyndiuk terroryzował swoich przeciwników z ruskiego obozu. Kiedy X. Tyndiuk zdawał się stać u szczytu wpływu swojego, spadał nań jak grom suspensya orzeczone przez metropolitę. Fakt ten sprawi wrażenie i po za Brzeżanami, jako dowód, że metropolita w szlachetnem pojmovaniu swoich obowiązków wobec Kościoła nie da się zachwiać żadnymi innymi względami, ani wpływami.

Wybory uzupełniające do Sejmu celem obsadzenia siedmiu opróżnionych krzesel poselskich, które niedawno szczegółowo wskazałem, odbędą się w ostatnich dniach października (27, 28 i 29).

Lwów 15 września.

(X)Z wczorajszego posiedzenia tutejszej Izby handlowej zanotować wypada kilka uchwał ogólniejszego znaczenia. Z powodu wydaleń z Prus poddanych austriackich, głównie zaś kupców romańskich, zaangażowanych tam finansowo, uchwalila Izba wnieść memoriał do ministerstwa handlu z prośbą, ażeby w właściwej drodze wyjednało moratorium do maja 1886 r. Odpis tego memoriału ma być przesłany komitetowi tutejszego Towarzystwa gospodarskiego z prośbą, ażeby sprawę tę, ze swej strony poruszył w ministerstwie rolnictwa.

Poruszono dalej sprawę, której przed kilkunastu dniami poświęciliśmy kilka trafnych uwag, a mianowicie sprawę zatrzymania pociągów kurierskich między Wiedniem a Podwoleczyskami przez cały rok, dotychczas bowiem kursują te pociągi tylko w miesiącach letnich, od 1 go maja do 1 szego października. Izba uchwalila tedy wnieść prośbę do dyrekcji dróg żelaznych: Karola Ludwika i północnej Cesarza Ferdynanda, ażeby te pociągi kursowały przez cały rok na wymienionej przestrzeni. Według prywatnych informacyj jednego z radnych kolei Karola Ludwika przychyła się do tego życzenia kupców, przemysłowców i wogóle całego świata handlowego.

Ministerstwo handlu zwraca uwagę świata kupieckiego za pośrednictwem Izby handlowej, że na granicy szwajcarskiej bywa cło złe wymierzane wskutek mylnych deklaracji przesyłek, podaje więc wskazówki co do właściwego sposobu deklarowania przesyłek, a wskazówki te będą ogłoszone dziennikami. To samo ministerstwo zwraca także uwagę, że na przesyłkach do Peru, należy oznaczyć dokładnie wagę, gdyż w przeciwnym razie nakładana bywa grzywna.

W sprawie wypoczynku niedzielnego pojawiła się znnowu petycja tutejszej korporacji piekarskiej, domagającej się, ażeby piekarzom wolno było odpoczywać w niedziele tylko od godziny 6 rana do godziny 6 z południa.

Sprawa ta została przekazana komisji przemysłowej do zbadania. Miała być także wczoraj zatwierdzoną petycja stowarzyszenia żydowskiego „Szomer Israel“, o której pisałem już kilkakrotnie. Wymienione stowarzyszenie wraz z innymi korporacjami żydowskimi wniosło memoriały do najwyższych władz rządowych z prośbą o zmianę ustawy przemysłowej w tym kierunku, iżby żydowskim kupcom i rękodzielnikom, wypoczywającym w soboty, dozwolona była praca w niedziele. Namiestnictwo tutejsze zakomunikowało Izbie treść tego memoriału i zażądało od niej opinii. Izba, na jednym z dawniejszych posiedzeń,

stępkach z niem połączonych, niech opromieni je słońca i poświęcenie.

— Nie nazywam się Babinec — odrzekł z pełną dumą — nazywam się Andrzej Kmicie, byłem zaś pułkownikiem swojej własnej chorągwi w litewskim kompucie.

Ledwie usłyszał to Kuklinowski, zerwał się, jak opętany, oczy wtrzeszczył, usta otworzył, rękami jął bić się po bokach, nakoniec zakrzyknął: — Jenerale! proszę na słowo! jenerale, proszę na słowo! bez zwłoki! bez zwłoki!

Szmer się stał jednocześnie między polskimi oficerami, którego Szwedzi słuchali ze zdziwieniem, bo dla nich nie mówilo nazwisko Kmicica. Lecz zaraz pomiarowali, że to nielada musi być żołnierz, gdy Zbrozek powstał i zbliżywszy się do więźnia, rzekł: — Mości pułkowniku! w opresyi, w jakiej się znajdujesz, nie pomódz ci nie mogę, ale proszę: podaj mi rękę!

Lecz Kmicie podniósł głowę do góry i nozdrzami parskając powiedział: — Nie podaję ręki zdracom, którzy przeciw ojczyźnie służą! — odrzekł.

Zbrozka twarz oblała się krwią. Kaliński, który siedział tuż za nim, cofnął się także; szwedzcy oficerowie otoczyli ich zaraz, wypytując, co by to jeden był ów Kmicie, którego nazwisko takie u czyniło wrażenie.

Tymczasem w sąsiedniej izbie Kuklinowski przyparł Millera do okna i mówił: — Wasza dostojność! dla waszej dostojności nie to nazwisko: Kmicie! A to jest pierwszy żołnierz i pierwszy pułkownik w całej Rzeczypospolitej. Wszyscy o nim wiedzą! wszyscy to imię znają. Radziwiłłowi niedyś służył i Szwedom, teraz wiadać przeszedł do Jana Kazimierza. Niemasz mu równego między żołnierzami, chyba ja. Toż on tylko mógł to uczynić, żeby pójść samemu i owo działa rozsądzić. Z tego jednego uczynku możnaby go poznać. On to Chowańskiego podchodził tak,

że aż nagrodę na jego głowę wyznaczono. On w dwieście, czy trzysta ludzi całą wojnę trzymał po szkłońskiej kłępcie na sobie, póki się inni nie opatrzyli i śladem jego nie zaczęli urywać nieprzyjaciół. To najniebezpieczniejszy człowiek w całym kraju...

— Czego mi waść śpiewasz jako pochwały? — przerwał Miller. — Że niebezpieczny, przekonałem się z własną niepowetowaną szkoda.

— Co Wasza Dostojność zamierzasz z nim uczynić? — Kazałbym go powiesić, alem sam żołnierz i odwagę, a fantazyę cenię umiem... Przytem to szlachcic wysokiego rodu... Każę go rozstrzelać dziś jeszcze.

— Wasza Dostojność... Nie mnie uczyć najznamienitszego żołnierza i statystę nowych czasów, ale pozwolę sobie powiedzieć, że to człowiek zbyt sławny. Jeśli Wasza Dostojność to uczynisz, chorągwie Zbrozka i Kalińskiego, pójdą sobie, co najmniej, przez tego samego dnia — i przejdą do Jana Kazimierza.

— Jeśli tak, to każę je w pień wyciąć przed odejściem! — zakrzyknął Miller.

— Wasza Dostojność, odpowiedzialność okrutna, bo gdy się to rozgłosi, a wycięcia dwóch chorągwi trudno ukryć — całe wojsko polskie opuści Karola Gustawa. Waszej Dostojności wiadomo, że oni się i tak w wierności chwiewają... Hetmani sami niepewni. Pan Koniciepski z sześciu tysiącami najlepszej jazdy jest przy boku naszego pana... To nie żarty... Będzie uchował — gdyby i ci się przeciw nam zwrócili — przeciw osobie Jego królewskiej mości... a prócz tego ta twierdza się broi, prócz tego, wycięcia chorągwie Zbrozka i Kalińskiego nielato, bo jest tu i Wolf z piechotą. Mogłoby się porozumieć z zalogą twierdzy...

— Do stu rogatynek diabłów! — przerwał Miller — czego ty cheesz, Kuklinowski: czy żebym temu Kmicicowi życie darował? To nie może być!

— Ja chcę — odrzekł Kuklinowski — żebys Wasza Dostojność mnie go darował.

— A ty co z nim uczynisz?

— A ja... go ze skóry żywcem obłupię...

— Nie wiedziałeś nawet jego właściwego nazwiska, więc go nie znasz. — Co masz przeciw niemu?

— Poznałem go dopiero w Częstochowie, gdy powtórnem od waszej dostojności do mnichów posłował.

— Masz li jakie powody do zemsty?

— Wasza dostojność! Chciałem go prywatnie do naszego obozu namówić... on zaś, korzystając z tego, że moje poselstwo odłożył na stronę, znie ważył mnie Kuklinowskiego tak, jak nikt w życiu mnie nie znieważał.

— Co ci uczynił?

Kuklinowski zatrząsł się i zębami zagryztał. — Lepiej o tem nie mówić... Daj mi go wasza dostojność... On śmierci przeznaczon i tak, a ja chciałbym się przedtem trochę z nim pobawić... Ochl! tembardziej, że to jest Kmicie, którego poprzednio wenerowałem, a który tak mi się odplacił... Daj mi go wasza dostojność!... Będzie i dla waszej dostojności lepiej, bo gdy ja go zgładzę, wówczas Zbrozek i Kaliński, a z nimi wszystko polskie rycerstwo nie obruszy się na waszą dostojność, tylko na mnie, a ja sobie radzić dam... Nie będzie gniewów, dąsów, bunatów... będzie moja prywatna spraweczka o kmicicową skórę, z której będę beben każe uczynić...

Miller zamyślił się; nagle podejrzenie błysnęło mu w twarzy.

— Kuklinowski! — rzekł — może ty cheesz go ocalić?

Kuklinowski rozsiadł się cicho, ale był to śmiech tak straszny i szczerzy, że Miller przestał wątpić.

— Może i słusznie radzisz — rzekł.

— Za wszystkie moje zasługi o tę jedną prośbę nagrodę.

— Więc go bierz!

Poczem weszli obaj do izby, w której była zgromadzona reszta oficerów. Miller zwrócił się do nich i rzekł:

— Za zasługi pana Kuklinowskiego oddaję mu jeńca do dowolnego rozporządzenia.

Nastała chwila milczenia; poczem Zbrozek wziął się w boki i spytał go z pewnym akcentem pogardy: — A co pan Kuklinowski zamierza z jeńcem uczynić?

Kuklinowski, zwykle pochylony, wyprostował się nagle, usta jego rozszerzyły się szlworogim śmiechem, a zrenie oczu poczęły drgać.

— Komu się nie podoba to, co z jeńcem uczynię — rzekł — ten wie, gdzie mnie szukać.

I trząsnął zicha szabla.

— Parol, panie Kuklinowski? — rzekł Zbrozek.

— Parol, parol!

To rzekłszy, zbliżył się do Kmicica.

— Chodź robaczku ze mną, chodź przesławny żołnierzyku... słabyś trochę, potrzeba ci pielęgnacyjki... ja cię po pielęgnuję.

— Dobrze! — odrzekł Kmicie.

— Rakarz, dobrze! harda duszyczko... tymczasem chodź.

Oficerowie zostali w izbie, Kuklinowski zaś siadł na koł przed kwatery. Mając ze sobą trzech żołnierzy, kazał jednemu z nich wziąć Kmicica na arkan, i wszyscy razem udali się ku Lgocie, gdzie stał pułk Kuklinowskiego.

Kmicie przez drogę modlił się żarliwie. Widział, że śmierć nadchodzi, i polecał się Bogu z całej duszy. Tak zaś zatopił się w modlitwie i w swem przeznaczeniu, że nie słyszał, co do niego mówi Kuklinowski; nie wiedział nawet, jak długo droga trwała.

(Ciąg dalszy nastąpi).

POTOP

POWIEŚĆ

przez

Henryka Sienkiewicza.

Tom trzeci.

(Ciąg dalszy.)

Kmicie milczał. Błądność i znużenie widne były na jego obliczu, ale wzrok miał hardy, twarz spokojną.

— Ty rozsądziłeś kolubrynę? — spytał Miller.

— Ja! — odrzekł Kmicie.

— Jakim sposobem to uczyniłeś?

Kmicie opowiedział pokrótce, nic nie zataił. — Oficerowie spoglądali po sobie ze zdumieniem.

— Bohater!... — szepnęła Sadowskiemu księżę Hesk.

A Sadowski pochylił się do Wrzeszczowicza.

— Hrabio Weychard — spytał — jakże? zdołaliśmy ty fortecy przy takich obronach?... co waćpan myślisz? poddadzą się?

Lecz Kmicie rzekł:

— Więcej jest nas w fortecy do takich uczynków gotowych. Nie wiecie dnia i godziny!

— Mam też więcej niż jeden strzyzek w obozie! — odparł Miller.

— To i my wiemy. Ale Jasnej Góry nie zdołacie, dopóki tam jeden człowiek przy życiu!

Nastała chwila milczenia. Następnie Miller indagaował dalej.

— Zowiesz się Babinec?

Pan Andrzej pomyślał, że po tem, co uczynił i wobec bliskiej śmierci nastął czas, w którym niema potrzeby dłużej ukrywać swego właściwego nazwiska. Niechęć ludzie zapomną o winach i wy-





**Od wydawnictwa „Perel humoru polskiego“**

Zapowiedziane dwutomowe wydawnictwo „Perel humoru polskiego“ zostało ukończonym. Życieli przyjeżdżając przez krytykę i Publiczność zadowolona ono starannemu zbieraniu utworów humorystycznych mniej znanych, wyszukaniu ich po starych dziełach, broszurach i rękopisach, oraz spisywaniu anegdot, opowiadań i wierszy słotnych, przechodzących tradycyjnie z ust do ust, a nigdy drukiem nieogłoszonych.

Pomimo, iż pomijałmy utwory humorystyczne więcej znane, iż wiele utworów podawaliśmy tylko w wyjątkach i nie wciągaliśmy do „Perel“ utworów humorystycznych większych rozmiarów, materiały, jakie mamy przed sobą, w połowie dopiero zostały wyczerpane. Z tego powodu nie kończymy na tomie drugim wydawnictwa „Perel humoru polskiego“, ale

**ogłaszamy przedpłatę na dwa drugie tomy.**

Kto z dotychczasowych prenumeratorów będzie sobie życzył nadal „Perel“ w miarę wychodzenia otrzymują, bez dodatkowych opłat, do dnia 5 października 3 zt. 50 ct. (z przesyłką) w Anstury 3 zt. 50 ct., w W. X. Poznańskich i Niemcezech 6 mkr. Dla nieprenumerujących cena jest wyższa.

Nowo przybywający prenumeratorzy otrzymają te same 3 zt. 50 ct. (z przesyłką) do dnia 5 października 3 zt. 50 ct., za całość 4 tomy mogą do dnia 5 października składać za całość tylko 6 zt. 50 mkr. (z przesyłką 6 zt. 80 ct. = 11 marek 50 pf.).

Adres: K. Bartoszewicz w Krakowie, ul. Sławkowska, Hotel Saski.

Zeszyt pierwszy tomu trzeciego „Perel“ (trzytnasty zeszyt ogólnego zbioru) już wyszedł.

**Nauczycielka Polka**

Urodzona z dobrej rodziny, złożywszy egzamin w zakładzie naukowym rządowym, poszukuje miejsca na 350 zt. pensji. Mówi pięknym akcentem po francusku i niemiecku, jest muzykalna. Alfred Jerzy Walczak, biuro nauczycielskie w Poznaniu (sub S. 20). (2388 23)

**Nauczyciel Poznańczyk,**

opatrzonej elubnem świadectwami, przysposobiony niezmiernie do wszystkich klas gimnazjalnych, poszukuje zaraz umieszczenia. Oferty A. B. poste restante Skawina. (2389-2-3)

**Nauczycielka Polka**

poszukuje miejsca do nauk początkowych języka polskiego, francuskiego, niemieckiego, fortepianu i robot ręcznych. — Wiadomość pod lit. C. D. ulica Floryańska Nr. 16. (2400-1-3)

**SLUŻACY**

z Księstwa Poznańskiego, który może się wykazać dobrymi świadectwami, poszukuje miejsca jako pierwszy służący zaraz lub do 1-go października. Wiadomość w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej pod Nr. 11, na parterze, u L. Jasińskiego. (2436-1-3)

**Walerya Stacherska**

poświęcająca się wyłącznie zawodowi nauczycielskiemu i wychowaniu pańienek, — przyjmując do siebie na mieszkani i utrzymywanie pańienek, dochodzące do szkół rządowych i zakładów naukowych, zapewniając Rodzicom troskliwą opiekę i umiejętny kierunek. Na żądanie lekcje muzyki, francuskiego języka i literatury polskiej. Kraków, ulica Gołębia Nr. 14, I. piętro, dom Wnogo Ajdukiewicza. (2432-1-2)

**Dr. Kazimierz Szymkiewicz dentysta,**

b. asystent Univ. Jagiel. i b. sekundaryz Szpitala św. Łazarza, mieszka w Ryńku głównym, róg ulicy Wiśniej Nr. 26, I. piętro.

Ordynuje w dni powszednie od godz. 9—1 zrana i od 3—5 popołudniu. W niedzielę i święta od godz. 9—12 przedpołudniem. — Ubożym chorym bezpłatnie od godz. 8—9.

Operacje dentystyczne przy użyciu środków znieczulających wykonuje od godz. 3—5 popołudniu. (2434-1-12)

**Mam zaszczyt donieść Szan. Publiczności,** że w mej piekarni można dostać codziennie rano i popołudniu świeżych rożków kruchych na sposób karlsbadzki (2431-1-3) **Józef Bartel** w Krakowie, ul. Szewska L. 28.

**Ziemiaki** z obszaru dworskiego Skotniki, po dwa zt. za 100 kilogramów z odstawą do domu — sprzedaje **Hajek Krakowicz**, stróż domu L. 5 przy ulicy Mikołajskiej w Krakowie. (2433-1-2)

**Siedmy międzynarodowy Targ zbożowy we Lwowie** połączony z wystawą i premiowaniem chmielu krajowego odbędzie się d. 6 i 7 października r. b. w wielkiej sali ratuszowej od godz. 10ej zrana do 2ej popołudniu. (2413-1-2)

W niedzielę dnia 20 września 1885 r. występ sławnego **sztukmistrza na linie w Ogrodzie Krakowskim p. Józefa Brunnera** z Wiednia. Muzyka wojskowa. Otwarcie kasy o 2ej godzinie. Wstęp 30 ct., miejsce siedzące 60 ct., c. k. wojskowi od feldfebla na dół i dzieci placą połowę. (2437-1-2)

**OLIWE MASZYNOWA** dla lokomobil, młocarni ręcznych tartaków, młynów parowych i wodnych — i w ogóle do każdego innego użytku w gospodarstwie.

**Smarowidło** do osi żelaznych.

**Siarcezan miedzi** (siny kamień) tak burtownie jak częściowo, poleca po najtańszych cenach.

Skład fabryczny farb, lakierów, pokostów, chemikali, kieszek gumowych i artykułów browarniczych oraz handel materiałowy p. f. **HÜBNER i HANKE we LWOWIE**, Rynek, Nr. 28. (1809-28-26)

**TAPETY**

z pierwszorzędných fabryk zagranicznych i krajowych rulon od 18 cent. wyżej, wszelkie dekoracje i sztukaterie suflowe, story i żaluzje do okien polecają **Konrzeba i Murczyński SKŁAD FABRYCZNY w Krakowie.** Oklejania całych pomieszczeń i pokoi uskuteczniamy najtaniej. Wszory na prowincję posyłamy odwrotnie. (2371-2-20)

**Une dame française, désire donner des leçons de français (prix modéré).** — S'adresser rue Ste Anne Nr. 5, initiales L. C. (2243-6-6)

**Nauczycielka Polka**

Urodzona z dobrej rodziny, złożywszy egzamin w zakładzie naukowym rządowym, poszukuje miejsca na 350 zt. pensji. Mówi pięknym akcentem po francusku i niemiecku, jest muzykalna. Alfred Jerzy Walczak, biuro nauczycielskie w Poznaniu (sub S. 20). (2388 23)

**Nauczyciel Poznańczyk,**

opatrzonej elubnem świadectwami, przysposobiony niezmiernie do wszystkich klas gimnazjalnych, poszukuje zaraz umieszczenia. Oferty A. B. poste restante Skawina. (2389-2-3)

**LEÇONS DE FRANÇAIS.**

Le soussigné, né en France, fils d'un émigré de 1831, ancien élève de l'école polonaise à Batignolles, lauréat de la Société d'Ethnographie de Paris, professeur de la langue et de la littérature française, a l'honneur de faire savoir, qu'arrivé récemment et installé à Cracovie, se met à la disposition des personnes qui voudront bien l'honorer de leur confiance, pour l'étude et le perfectionnement de la langue française. (2316-4) **Felix de Rogala Lewicki, 44, Starowislna.**

**Weyla stołek kąpielowy do opalania** jest najpraktyczniejszym przyrządem kąpielowym. Bez trudu i kosztów ciepła kąpiel 7000 sztuk w użyciu. Obszerne ceniki darmo. (2313-6-3)

**Dr. HARTMANN „AUXILIUM“** najlepszy uzany środek leczniczy bez wstrzykiwania przeciw **ścisotokowi** i **męśmym** i **Dra Hartmanna Auxilium dla kobiet przeciw apławom** (czy świeżo powstałym, czy zastarym) jest do nabycia wraz z pouczającą broszurą i biletem upowiadającym do jednej konsultacji w zakładzie Dra Hartmanna, w wszystkich aptekach po cenie 2 zt. 80 ct. i w **głównym składzie W. Twerdy apt., T. Kohna i S. Wiednia.** Tylko w znak ochronny i bilet zaopatrzone Auxilium jest skuteczne i prawdziwe. Pan Dr. Hartmann od wielu lat słynnie znany apocalista, wedle dyplomu z r. 1870 mianowany członkiem wiedeń. lekar. wydziału, ordynuje od godz. 9—6 a w niedzielę i święta od 9—2 w swoim zakładzie, gdzie wylecza kłtę, wyrostki, choroby skóry i taje, choroby kobiece i osłabienie miękkie wle nader uznanej metody, bez nast. cierpień i przerwy zawodu. O lekarstwie stars się w sposób dyskretny. Honorarium skromne. Leczy także listownie w **Wiedniu, Stadt, Seilergasse 11.** (2134-185) Skład w **KRAKOWIE** u W. Rodyka apt.

**Każdy odgniotek,** narośli i brodawka usunięte będą pewnie i bez bólu w najkrótszym czasie tylko prostym napedzlowaniem **stynnie znanego** jedynie **prawdziwego, szerególnego** środka **Radlaera** na odgniotek i czerniej apteki w **Poznaniu**. Pudełko i flaszczyka i pedzlem 50 ct. Skład w **Krakowie** u aptekarza **Wiktora Rodyka**, we **Lwowie** u aptekarza **Zygmunta Ruckera**, tudzież w aptekach w **Tarnopolu** i **Bochni**. (2142-24-26)

1000 pism uznania poświadczą doskonałość **połyskowego czernidla** i **indygowego lakieru olejnego** c. k. uprz. fabryki p. f. **JAN PARGER w WIEDNIU, I. Schulerstrasse Nr. 7.** Najłatwiej ono łatwo ciemno-czarny trwały **połysk** **lustrzany** i **konserwuje skórę** z powodu w niej ilości naj-pszego tłuszczu. Prócz tego polecam naj- **londyński lakier na buty**, który nadaje połysk jak nowa skóra lakierowa, daje się używać jako **natechniastowe czernidło połyskowe** a je dnak jest dla skóry zupełnie nieszkodliwy. We flaszczykach po 15, 25, 40, 80 cent. i 1 zt. 40 cent. (2273-4-8) Londyńska i rosyjska **maść do konserwowania skóry** najlepszego gatunku, żadna wazelina. Następnie **lakier na skóry, aparaty na skóry** w najlepszych gatunkach.

**Wódka francuska i sól.** Jako **weteranie** do skutecznego opatrywania gośca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólu członków i sparaliżowań, bólu głowy, uszu, i zębów, jako **kompresy** we wszelkich skaleczeniach i ranach, zapaleniach i wzdęciach. **Wewnętrznie** z wodą zmieszana w nagłej słabości, wymiotach, kolkach i rozwolnieniu. — Flaszka z doskonałym opisem 8 cent. Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak ochronny Molla.

**Olej tranowy M. Krohn & Co.** w Bergen (w Norwegii). Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w **cierpieniach pierśowych i płuc**, przeciw **skrofulom**, **wysypkom skórnym**, w **chorobach gruźliczym**, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywiania wtych dzieci. Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku **Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 zt. w. a.**

**Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadwor., Wiedeń, Tuchlauben.** **Uprasza się Szanowną Publiczność** wyraźnie **żądać preparatów MOLL** i li tylko **tych przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.** Składy mają: w **KRAKOWIE** K. Wiszniewski, W. Redyk F. Sobierajski apt., M. Jawornicki kup., — w **BIAŁYM** E. Keler apt., — w **BRODACACH** M. Kulak apt., — w **GURABUMORA** E. Botezat apt., — w **JAROSŁAWIU** J. Wistecki apt., J. Rohmapt., — w **LWOWIE** J. Beiser apt., S. Rucker aptek., F. W. Królkowski, — w **NOWYM SĄCZU** W. Filippek apt., Kosterkiewicz, wdowa, R. Jakubowski apt., — w **NOWYM TARGU** C. Laur, — w **OSWIECIMIE** J. Löwenberg, — w **PRZEMYSLU** F. Nahlig apt., A. Mańkowski aptek., — **PODGÓRZU** S. Schlesinger, — w **RZESZOWIE** J. Schaiter i Spółka, — w **SOKALU** E. Wysocki apt., — w **STANISŁAWOWIE** A. Amrowicz aptek., — w **TARNOPOLU** F. Jamróiewicz apt., — w **TARNOWIE** W. Müldner i Spół., H. Wierzycki i Pion, Fr. Leszczyński, — w **WADOWICACH** A. Herrfurth, — w **WOJNICZU** C. Nodzyński aptek., — w **ZBARAZU** Izidor Süssermann. (1729-69-1)

**fabryka powozów**

**C. K. UPZYWILEJOWANA**



**Jana Pustówki w Cieszynie**

zaszczycony kilkoma medalami i listami pochwalnymi, poleca swoje składy powozów w Krakowie, Tarnowie i Tarnopolu.

W **Krakowie** znajduje się skład w hotelu Europejskim, — rozprzedażają zająmuje się pan **Kleceński, siodlarz, przy ulicy Szpitalnej pod L. 32;** w **Tarnowie** pan **Tomkiewicz**, kowal, w domu własnym przy ulicy Krakowskiej. (2233-3-6)

**Kurs Abiturientów na WIEDENSKIEJ AKADEMII HANDLOWEJ** założonej w r. 1857. (Dy. lom honorowy wiedeńskiej wystawy powszechnej 1873).

Wpis na **jednoročný kurs** dla abiturientów **gimnazjalnych** i **szkół realnych** na wiod. nkiej akademii ma dlowej odbędzie się **tylko 28 i 29 września** w kancelaryi dyrekcyj ak. domu. Kurs rozpoczyna się 1 października b. r. a kończy się dnia 15 lipca 1886 r. Należność wpisowa 3 zt., za kolegia **sto sześćdziesiąt zt.** płatne naprzód w półrocznych spłatach.

Do przyjęcia na nadzwyczajnego słuchacza nadaje się każdy, który wykazał się **możę świadectwem dojrzałości** z **gimnazjum** lub **szkoły realnej**. Nadzwyczajni słuchacze muszą mieć przynajmniej 17 lat i którzy s koly średnie już ukończyli. N. dającyżajni słuchacze będą tylko przypuszczeni, o ile miejsce zezwoli. Wpis tychże odbędzie się d. 30 września.

Bliszej wiadomości zasięgnąć można z programu za rok 1885, który na żądanie się przesyła. (2133-2-3)

Wiedeń, we wrześniu 1885 r. **Dyrektor akademii: Dr. R. Sondorfer,** o. k. rados rządowy.

**Sześć medali zaślugi i dyplom uznania!** za **niezrównane wyroby kosmetyczne i toaletowe.**

**ANTILENTILIA.** Żaden artykuł toaletowy nie może rywalizować pod względem skutku i dobroci z ANTILENTILIA. Środek ten otrzymany z odświeżających substancji usuwa w krótkim czasie piegł, plamy wroblinane, itd. nadaje cerze świe tną białość, świeżość i delikatność. — Cena 2 zt.

**PILIPTON** włosom siwym i wypłowiałym po kilkakrotnym użyciu przywraca piękny kolor. PILIPTON nie farbują, lecz tylko odmładza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odtyskają pi rwołą barwę, miękkość i połysk. — Cena flakonu 1 zt. 50 ct.

**WALENTIN** najniebezpieczny wypadek włosów wstrzymuje, e ulki włosowem znaczenia i do wytwarzania i porostu w s w pobudza. Łysiny pokrywają się pięknym włosom. — Cały flakon 3 zt. Pół flakonu 1 zt. 60 ct.

**CEZARIN** niezawodny środek na wygubienie naginotków. — Pudełko 40 centów.

**VIOLIN** przeciw poceniu się rąk i pach. — Flakon 50 centów.

**PUDR** salicylowy przeciw poceniu się i odparzeniu nóg. — Pudełko 50 ct.

**Oceł desinfekcyjny** silnie odnawiający i odwietrzający powietrze, używany w biurach, korytarzach i do skrapiania sukien. — Flakon 50 centów.

**KADZIDŁO ANTIMIZMATYCZNE** radykalnie oczyszcza po i e i e trze niszczy i usunąć szkodliwe zdrowiu, dając przyjemny i aromatyczny zapach. Używa się w saloonach, pokojach sypialnych, mianowicie dziecinnych. — Flakon 50 centów.

**Troczniki desinfekcyjne do kadzenia** radykalnie o zysz zają powietrze. — Pudełko 10 ct. (1900-18)

**J. IHNATOWICZ** Sklepy własne we **LWOWIE** ul. Kopernika l. 3. **Hotel Europejski** ulica **Halska** róg **Walowej**, — w **KRAKOWIE** **Sukiennice** l. 20. Z d. 1 czerwca została otworzoną filia w **Czerniowcach** w **Ryńku** L. 1.

**Molla proszki Seidlickle.** Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma **A. Molla.** Trwały i pewny skutek tych proszków w najporęczniejszych **cierpieniach żołądka** i **trzewion brzusnych**, kurczach żołądka, zaflegnieniu żgładze, **chronicznym zaparciu stolca**, w **cierpieniach wątrob** z **zastojach krwi** i **hemoroidach**, i w **najrozmaitszych chorobach kobiecych**, zapewni od wielu lat tym pr. szkóm obszerne wzięcie.

**WARUNNG** OSTRZEZENIE. Falszywe wyroby będą sądownie ścigane. **Cena zaplecztowanego oryginalnego pudełka 1 zt. w. a.**

**Wódka francuska i sól.** Jako **weteranie** do skutecznego opatrywania gośca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólu członków i sparaliżowań, bólu głowy, uszu, i zębów, jako **kompresy** we wszelkich skaleczeniach i ranach, zapaleniach i wzdęciach. **Wewnętrznie** z wodą zmieszana w nagłej słabości, wymiotach, kolkach i rozwolnieniu. — Flaszka z doskonałym opisem 8 cent. Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak ochronny Molla.

**Olej tranowy M. Krohn & Co.** w Bergen (w Norwegii). Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w **cierpieniach pierśowych i płuc**, przeciw **skrofulom**, **wysypkom skórnym**, w **chorobach gruźliczym**, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywiania wtych dzieci. Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku **Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 zt. w. a.**

**Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadwor., Wiedeń, Tuchlauben.** **Uprasza się Szanowną Publiczność** wyraźnie **żądać preparatów MOLL** i li tylko **tych przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.** Składy mają: w **KRAKOWIE** K. Wiszniewski, W. Redyk F. Sobierajski apt., M. Jawornicki kup., — w **BIAŁYM** E. Keler apt., — w **BRODACACH** M. Kulak apt., — w **GURABUMORA** E. Botezat apt., — w **JAROSŁAWIU** J. Wistecki apt., J. Rohmapt., — w **LWOWIE** J. Beiser apt., S. Rucker aptek., F. W. Królkowski, — w **NOWYM SĄCZU** W. Filippek apt., Kosterkiewicz, wdowa, R. Jakubowski apt., — w **NOWYM TARGU** C. Laur, — w **OSWIECIMIE** J. Löwenberg, — w **PRZEMYSLU** F. Nahlig apt., A. Mańkowski aptek., — **PODGÓRZU** S. Schlesinger, — w **RZESZOWIE** J. Schaiter i Spółka, — w **SOKALU** E. Wysocki apt., — w **STANISŁAWOWIE** A. Amrowicz aptek., — w **TARNOPOLU** F. Jamróiewicz apt., — w **TARNOWIE** W. Müldner i Spół., H. Wierzycki i Pion, Fr. Leszczyński, — w **WADOWICACH** A. Herrfurth, — w **WOJNICZU** C. Nodzyński aptek., — w **ZBARAZU** Izidor Süssermann. (1729-69-1)

**Zaproszenie do przedpłaty!** na nowe bardzo tanie wydanie **Cwiczeń duchown. s. Ignacego** czyli rekolekcyi w tom. X. Jełowiciego. Dnia 15 września r. b. wyjdą 2 tomy w 8 ce str. 520. C. na w **prenumeracie** na całe dzieło aż do 1 października. b. wynosi za expl. bez nabożeń. tylko **1 zt. 25 ct.** Z dodaniem całej książki do nabożeństwa **1 zt. 55 ct.** Expl. bez nabożeństwa **oprawy 1 zt. 65 ct.** **Oprawy z nabożeństwem 1 zt. 90 ct.** Kto zapisze od razu **10 dostaje 1 opr.** w dodatku. **Przesyłka franco.** — Należność nadsyłać trzeba naprzód do: (2291-5-6) **Księgarni Katolickiej w Poznaniu.**

**Ogrodnik artystyczny** Polak, kawaler, w sile wieku, **wszechstronnie** w swej sztuce wydoskonalony, (także w ogrodach handlowych w południowych Niemczech), nadto **człowiek wzorowej kondyty**, poszukuje od 1 października posady na 250 zt. pensji. Świadectwa znakomite! **A. J. Walczak, Poznań, Hotel pod Czarnym Orłem.** (2386-2-2)

**Magazyn i pracownia Konfekcyj Damskich CIEHOŁSKI i GONTAKOWSKI, ul. Bracka Nr. 6.** 2250-4-36

**Motor parowy, wolno stojący** o sile 4 koni, w bardzo dobrym stanie, tudzież pompa wodna, za pomocą pary działająca i rozmaite przyrządy transmisyjne, są do sprzedania za umiarkowaną cenę. Zgłoszenia pod adr. **Tramway lwowski.** (2392-2-4)

**ŚLONINY** świeżo wędzonej dostarcza 5 kilo za zaliczką oplatnie za 3 zt. 50 ct. **H. Kasperek w Fulnek** na Morawie. (2190-9-10)


**Wody mineralne i naturalne. WICHY**

Administracya: w **Paryżu**, Boul. Montmartre 5. **GRANDE-GRILLE.** Choroby lymfatyczne, organów trawienia, zatary, wątrob i śledziony, kamienia i t. d. **HOPITAL.** Choroby organów trawienia, ociężałość żołądka, upośledzone trawienie, brak apetytu, boleści żołądka. **CELESTINS.** Choroby krzyża, pęcherza, zwiru w moczu, podagry, cukrzyca (diabetes), wydzielenia białka w moczu. **HAUTERIVE.** Choroby krzyża, pęcherza, zwiru w moczu, dna, cukrzyca i białka w moczu. (702-17-22) **Żądać należy, aby nazwisko źródła znajdowało się na kapslach.** Dostać można w Krakowie w apt. W. Rodyka i Konstana. Wiszniewskiego i u S. Felintucha, J. Wentzla, W. Goldwassera i Józefa Goldwassera; w Tarnowie u p. N. Trauna.

**Masę do gaszenia pożarów** z c. k. wyłącznie uprzywili **Fabryki masy do gaszenia pożarów Józefa Bauera w Wiedniu,** polecają (1815-28-30) **Hübner i Hanke we Lwowie.**

**M. JAEGERMAYER** zdrowotne **kaftanki krepowe**, zniżone ceny fabryczne — wełniana 3 zt. 70 z krótkimi rękawami, 4 zt. 10 z długimi i rękawami; jedwabne o 2 zt. więcej. **Bielizna męzka i damska, wyprawy.** **W Wiedniu, 38 Kärnthnerstrasse 38.**

**CHOCOLAT N. LEJET**



**Goutez et comparez, qualité sans rivale!**

**Zniżone ceny.** **Reprezentacya piłzńskiego browaru Mieszczańskiego** (Bürgerliches Bräuhaus). **Józef Rapaport w Krakowie, Rynek 43** zawiadamia Szanowną Publiczność, że sprzedaje **piwo piłznie** z browaru Mieszczańskiego w butelkach **czwóre litra 8 ct., pół litra 16 cent., cały litr 32 cent.** Kupującym 100 butelek naraz odstępuje się rabat. Zamówienia z prowincyi wykonywa się najstaranniej za zaliczką należności. Kaucyca za flaszki po 5 i 8 cent., która w powyższej cenie nie jest wliczona, zwraca się bezwzględnie po odebraniu flaszek. (2095-48-50)

**Zniżone ceny.** **C. k. Generalna Dyrekcya austr. kolei państwowych. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY** ważnego od 1go czerwca 1885 r.

**Odjazd z Podgórze** 8 30 rano do Skawiny-Oświęcim, 11 25 przedpołudn. do Skawiny, Suchy, Żywca-Zabłocia, Zwardonia, 3 31 popołudniu do Skawiny-Oświęcim, 6 40 wieczór do Skawiny, Suchy, Nowego Sącza. **Odjazd z Oświęcim** 8 18 rano do Skawiny, Podgórze, Suchy, Zwardonia, 3 08 popołudn. do Skawiny, Podgórze, Suchy, Nowego Sącza, Zagórze. **Odjazd z Tarnowa** 2 34 w nocy pociąg osobowy do Grybowa, Zagórze, Nowego Sącza, Orlowa, 5 17 rano pociąg mieszany do Grybowa, Nowego Sącza, Orlowa, Zwardonia, 1 40 popołudn. pociąg osobowy do Grybowa, Zagórze, Nowego Sącza, Orlowa.

**Przyjazd do Podgórze** 10 8 przedpołn. z Nowego Sącza, Suchy, Skawiny, 11 22 przedpołudniem z Oświęcim, Skawiny, 4 09 popołudniu z Zwardonia, Żywca-Zabłocia, Suchy, Skawiny, 6 39 wieczór z Oświęcim, Skawiny, Suchy, Nowego Sącza. **Przyjazd do Oświęcim** 11 54 przedpołudniem z Zagórze, Nowego Sącza, Suchy, Skawiny, Podgórze, 6 53 wieczór z Zwardonia, Suchy, Skawiny, Podgórze. **Przyjazd do Tarnowa** 11 15 przedpołn. pociąg osobowy z Zwardonia, Orlowa, Nowego Sącza, Zagórze, Skawiny, 9 03 wieczór pociąg mieszany z Zwardonia, Orlowa, Nowego Sącza, Grybowa, 1 10 w nocy pociąg osobowy z Orlowa, Nowego Sącza, Zagórze, Grybowa. (2247-138-3)

**Kilkanaście cetnarów makulatur jest do sprzedania w Administracyi „Czasu“.**

**Wykształcona młoda dama** i **dobrego pochodzenia** Polka, mił-j powier. chowności, poszukuje miejsca jako **representantka domu**, w wdować bezżennego chlebowawcy. Warunki uprasza się podać. **A. J. Walczak**, biuro komisowe, w **Poznaniu.** (2389-2-3)

**Agronom** inteligentny młodzieniec, teoretycznie i praktycznie wykształcony — poszukuje od. owiedniej posady w Królestwie Polskiem lub w Zachodniej Galicyi. — Adres: **A. Z. poste restante Gwoździec** w Galicyi. (2395-2-3)

**Praktykanta** potrzeba do cukierni w Bochni. Świadectwa szkolne i polecenia pod adresem: **Cukiernia Jana Baumana w Krynicy.** (2391-2-5)

**Nici, wełny i bawełny** białe i kolorowe, w najlepszym gatunku i w wielkim wyborze poleca **Wilhelm Fenz w Krakowie.** Zamówienia zamiejscowe odwrotnie. (1342-8-4)

**Konkurs.**

**Dyrekcya Kasy Oszczędności w Tarnowie** ogłasza konkurs celem obsadzenia prowizorycznej posady **urzędnika Kasy Oszczędności**, o rocznej płacy 900 zt. i dodatkiem w czasie czynnej służby 200 zt. rocznie, z prawem stabilizacyi po upływie 3-letniej służby, wzywając obę ubiegania się mających, aby podania zaopatrzone:

- 1) metryką urodzenia,
- 2) świadectwami odbytych nauk,
- 3) świadectwem złożonego egzaminu buchhalteryzycznego,
- 4) świadectwami odbytej praktyki w zakładach bankowych lub oddziałach buchhalteryzycznych,
- 5) świadectwem moralności,

w terminie dni czterdnastu do Dyrekcyj Kasy Oszczędności w Tarnowie wnieśli. (2408-3-3)